附件1：

广东省林业局 广东省农业农村厅关于进一步规范交叉管理物种保护管理的通知
（征求意见稿）

各地级以上市林业主管部门、农业农村主管部门：
　　为切实做好部分陆生、水生野生动物交叉管理物种保护管理衔接工作，进一步明确保护管理主体，落实执法监管责任，现将有关事项通知如下。
　　一、明确管理责任，完善管理制度
　　根据国家林业和草原局、农业农村部关于贯彻落实《全国人大常委会关于全面禁止非法野生动物交易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定》（以下简称《决定》）的相关通知（林护发〔2020〕22号、农渔发〔2020〕3号）要求，对原来由林业部门实施行政审批管理且列入《〈濒危野生动植物种国际贸易公约〉附录水生动物物种核准为国家重点保护野生动物名录》以及《人工繁育国家重点保护水生野生动物名录》中的交叉管理物种（包括除扬子鳄以外的其他鳄目所有种、水生龟鳖类物种），调整由农业农村主管部门按照水生野生动物管理。各地林业、农业农村主管部门要完善管理制度，依法依规做好交叉管理物种的保护管理工作。
　　二、加强协调配合，做好管理衔接
各地林业、农业农村主管部门要按照国家和省的要求建立工作协调机制，确保交叉管理物种管理工作交接到位。各级林业主管部门自通知下达之日起，不再办理交叉管理物种或者其制品的人工繁育、出售、购买、利用和进出口等相关审批手续。
（一）人工繁育的管理。各地人工繁育交叉管理物种的单位或者个人凭原林业部门依法核发的《人工繁育许可证》或者行政许可文书，前往所在地农业农村部门登记、核实，并按照农业农村部门有关规定规范养殖行为。原林业部门核发的《人工繁育许可证》或者相关许可文书，一律予以撤回并注销或声明作废，其他需要变更或者换发的，依法依规办理。
（二）出售、购买、利用和进出口的管理。一是原林业部门核发的行政许可文书，属于以食用为目的的，一律予以撤回并注销或声明作废。二是属于以科研、展示、药用等其他非食用性利用用途且在有效期内的，继续有效，到期后一律予以注销。三是凭原林业主管部门核发的行政许可文书，依法加载“中国野生动物管理专用标识”的鳄类皮具制品、标本、药品继续有效。四是需要进出口的，直接向农业农村部提出申请。五是持有其他合法来源证明需要出售、购买、利用和进出口的，依法依规办理。
各级林业主管部门要将有关上述交叉管理物种的行政许可文书信息以及档案资料移交给当地农业农村主管部门。各地林业、农业农村部门要主动告知从业者相关管理政策，优化办事流程；对于情况复杂、短时间内难以完全交接到位的，可协商通过设立一定过渡期等措施，确保有关调整工作平稳有序，避免出现管理真空。各地农业农村主管部门可根据前期省林业局提供的鳄鱼相关档案资料以及各级林业行政主管部门核发的行政许可文书原件，依法依规办理行政许可。
上述过渡期管理措施如国家另有规定的，遵照国家规定执行。
　　三、加大保护力度，打击违法活动
　　各地林业、农业农村主管部门要依据有关法律法规，加大野生动物资源保护力度，利用活动仅限于人工繁育种群。各地林业、农业农村主管部门要加强协调配合，积极会同公安、市场监管等部门加大执法监管力度，严厉打击非法出售、购买、利用野生动物资源的行为。
　　四、强化保护宣传，做好政策解释
各地林业、农业农村主管部门要做好《野生动物保护法》《决定》《广东省野生动物保护管理条例》和国家相关政策的宣传解释工作，加大正面宣传报道，加强舆情监测和舆论引导，及时回应公众关切，重视广大养殖户的合理合法诉求，依法及时就地处置，尽早化解矛盾，确保社会稳定。
[bookmark: _GoBack]